UNIVERZITA KARLOVA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Problematika stáří a stárnutí - senior v domácí péči rodiny

Senescence and aging problems - Senior in a family home

care

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Autor:

Mgr. Marie Dvorná Kateřina Tomášková

Praha 2017

Poděkování

Chtěla bych poděkovat své vedoucí práce Mgr. Marii Dvorné za vedení mé

bakalářské práce, cenné rady a odborný dohled.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci „Problematika stáří a stárnutí -

senior v domácí péči rodiny“ vypracovala samostatně s použitím níže uvedených pramenů

a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného, nebo stejného

titulu.

Datum: Vlastnoruční podpis

Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku stáří a stárnutí a to konkrétně

v domácím prostředí seniora. Teoretická část je zaměřena na seznámení čtenáře s touto

problematikou, na důležitost vztahů mezi seniorem a rodinou, potřeby starých lidí a

zvládání situací se seniorem. Bakalářská práce nabízí náhled do konkrétních případů rodin,

které pečují o seniora v domácím prostředí a zvládání běžného fungování.

Annotation

The bachelor thesis focuses on senscence and aging problematic, particularly at the

environment of seniors home. Theoretical part aims to get the reader know about this field

of home care, talking about importance of bonds and relationships between the senior and

his family, needs of elder people and coping with them in various situations. Bachelor

thesis comes up with a view into concrete cases of families, who cares about a senior at

their own household and how they manage to accomplish the common function of such a

family.
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Úvod

Vybrat téma pro svou bakalářskou práci nebylo zpočátku jednoduché. Především

proto, že náš obor nabízí hodně možností. Po zvážení všech pro a proti, mezi kterými jsem

se rozhodovala, jsem došla k závěru volby problematiky stáří a stárnutí a dopadu na blízké

okolí, především rodinu. K výběru přispěla má absolvovaná praxe vykonaná v domově pro

seniory v Neratovicích, Dům kněžny Emmy, v roce 2014, opakovaně i o rok později. Zde

bylo možno pozorovat změny jednání a chování u seniorů, jejich změny nálad, psychické

stavy a další náznaky poukazující na stařeckou demenci a další poruchy. Dalším

pomocníkem při výběru byl i fakt, že stárnutí a stáří je součástí života každého z nás. Ať už

se jedná o naší vlastní budoucnost, nebo pozici rodinného příslušníka či blízkého člověka,

který o seniora pečuje. Většina z nás má babičku a dědečka, u kterých jsou viditelné změny

jak fyzické tak psychické, které mají na rodinu zcela jistě dopad. Také má vlastní

zkušenost se stárnoucím blízkým člověkem a jeho změnami v chování byla významným

faktorem při výběru. Spousta rodin se potýká s otázkou, jak dál pokračovat v péči o

seniora. Přichází dilema, zda rodina může svému blízkému poskytnout plnohodnotnou

péči, kterou potřebuje.

V mojí bakalářské práci v teoretické části jsou věnovány řádky seznámení s

problematikou stáří a stárnutí a přijmutí této životní etapy samotnými seniory. Poměrně

důležitou částí je i stinná stránka stáří, která může být pro jedince velmi těžko přijatelná.

Velmi záleží na vztazích v rodině, protože pečování o nemocného seniora a role

nejbližšího okolí jsou rozhodující pro průběh budoucích dnů seniora. Zcela bezpochybně

mají i senioři své individuální potřeby a v kombinaci se vztahem pečující osoby se můžou

objevit různé problémy. Empirická část je zaměřena na rodiny, které se podílí na péči o

seniora v domácím prostředí. Hlavním cílem je zjistit, jak se rodiny vyrovnaly se změnami

u seniora, jak to ovlivnilo jejich běžné fungování a zda rodinní příslušníci pociťují

psychickou zátěž. Další důležitý zkoumaný fakt je, zda péče o seniora v domácnosti

ovlivňuje vztahy mezi jednotlivými členy rodiny.
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Teoretická část

Dobrý den, stáří

„Dobrý den, sestro stáří!

Ach, viděla jsem Tě přicházet zdaleka a nepodala jsem Ti ruku.

Dlouho jsem Tě nevlídně pozorovala.

Zdála ses mi škaredá, nešťastná, jako kdybys stále nosila smutek a jako bys táhla

za sebou pytel bídy, hořkých dnů, samoty, zchátralosti.

Ne, nechtěla jsem, aby ses ke mně přiblížila!

Ty však stojíš těsně vedle mne, dotýkáš se mne.

Musím si asi zvyknout na Tvou společnost, protože mne už nikdy neopustíš.

Sbohem mládí! A navždycky!

Budeš zabírat stále více místa v mém životě,

a proto s proměnou svého srdce

Volám teď na Tebe ve vší upřímnosti: „Sestro moje“,

teď, když tě vidím zblízka,

objevuji Tvůj půvab,

máš zkušenosti a všechno, jak má být,

dáváš věcem opravdový význam a milost,

osvobozuješ od strojenosti, zbytečnosti, pýchy

a vnášíš mě do pravdy.

Mé tělo chátrá, má duše je však lehčí, aby se mohla lépe vznést.

Sestro stáří, přijímám Tě a mám Tě ráda,

protože jsem díky Tobě volnější a pomalu se přibližuji k Bohu.“

Paní G., 85 let

(Pichaud, C., Thareaunová, I.: Soužití se staršími lidmi. Praha: Portál 1999, s. 17)
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1. Stárnutí a přijetí nové životní etapy

Život každého z nás plyne od narození až do momentu, kdy nastane smrt v určitých

vývojových etapách. Každá tato prožitá část života má své zákonitosti, které ovlivňují

způsob, kvalitu a prožívání našeho života. Každé vývojové období nám předkládá a nabízí

určité možnosti a příležitosti, v něčem se naopak musíme uskromnit a jsme limitováni.

Toto samozřejmě patří i k období stárnutí a stáří. Ne každý z nás si ovšem toto uvědomuje,

a proto je někdy stáří všeobecně chápáno spíše negativně, s vidinou ztráty možností a

radostí a slastí prožívání života, naděje, optimismu a je zde předsudek jistého omezení. Je

pravdou, že skutečnost může být jiná, veselejší. Větší část naší populace si při zmínce o

tomto životním období, stáří, představí například nesoběstačného člověka s potřebou

neustálé péče druhé osoby a neschopností samostatného života, nejčastěji závislost na

pomoci při každodenních činnostech, sebeobsluhy. S touto představou bývá spojena

představa další, a to je ideální umístění do ústavní péče.

V populaci nalezneme i takové jedince, kteří berou stáří jako jedno

z nejkrásnějších životních období. Tito lidé mají volný prostor k realizaci všeho, co neměli

možnost během svého života stihnout a využívají nyní svého volného času pro tyto činy.

To bychom mohli nazvat jako „umění stárnout“. Poskytování sociálních služeb seniorům

přesvědčuje mnoho osob v domněnce, že tento předsudek nesoběstačnosti ve stáří je blízký

automaticky všem. Jak ale stárnutí a stáří bude probíhat, je velice individuální proces a

průběh u každého může být velmi odlišný.

1.1. Základní pojmy

1.1.1. Stárnutí

„Stárnutí je souhrn zánikových (involučních, regresivních, negativních) změn

morfologických a funkčních nastupujících postupně, se značnou interindividuální

variabilitou, a heterochronně (v různých orgánech a systémech téhož organizmu v různém

věku) po dosažení sexuální dospělosti (rané involuce probíhající časněji – např. involuce

tymu, brzlíku – se za součást stárnutí nepovažují) a adaptačních reakcí na ně.“
1

1
ČEVELA, Rostislav, Zdeněk KALVACH a Libuše ČELEDOVÁ. Sociální gerontologie: úvod do

problematiky. Praha: Grada, 2012. ISBN 978-80-247-3901-4, str. 20
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Jde o proces disociovaný, dezintegrovaný a asynchronní, který je zčásti geneticky

kódován a zčásti je rozvíjen náhodnými jevy, poruchami, omyli. Morfologicky se jedná o

fyziologickou, věkově obvyklou atrofii, funkčně o zhoršování vlastností, pokles rezerv,

úbytek funkcí, zhoršování reakcí i pružnosti regulací, hromadění chyb a deficitů… Jde o

znevýhodňování organizmu oproti mládí s klesáním zdatnosti, odolnosti i adaptability,

souhrnně označovaných jako potenciál zdraví. Organizmus se dostává za svůj zenit,

zhoršuje se výkonnost, funkční zdraví, spontaneita, odolnost k zátěži – přibývá tak stresorů

i jejich závažnosti.
2

[…]


příběhy a hovořili zcela otevřeně o jejich situaci.
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Závěr

V mé bakalářské práci jsem se zaměřila především na seniora a jeho rodinu.

Zaměřila jsem se na důležitost kladných vztahů v rodině a následný průběh stáří jedince.

Hlavní inspirací pro zhotovení práce na toto téma pro mě byla osobní zkušenost se

seniorem v rodině a nutnou péčí o něj. Také opakovaná praxe v domově pro seniory v

Neratovicích- Dům kněžny Emmy, kde jsem měla možnost se dostat do blízkého kontaktu

s klienty a jejich rodinami. Byla jsem přítomna u mnoha aktivizačních činností, u trávení

volného času seniorů, reminiscenčních cvičení a situací s různorodým chováním seniorů

během jejich běžného života v domově. Protože sama mám vlastní zkušenost s nemocným

seniorem v rodině, věděla jsem, jak to může těžce ovlivnit fungování celé rodiny. Proto

jsem se rozhodla pro kontakt především s rodinnými příslušníky seniorů potřebných

pomoc rodiny. Také abych pro osobní zvědavost zjistila, zda ostatní rodiny prožívaly toto

náročné období podobně či nikoliv. Z vyhodnocení výsledků se ukázalo, že ve většině

případů ano. Pro rodiny jsem měla veliké pochopení a soucit.

Mými hlavními cíli v bakalářské práci v praktické části bylo zjistit a zhodnotit

průběh změn u seniora a následný dopad na rodinu a její fungování. Dalším cílem bylo

zmapovat hlavní oblasti ovlivnění fungování rodiny. Stanovené cíle byly splněny a ukázalo

se, že předpoklady výsledků byly správné. Nejspíš jsem vycházela z vlastní zkušenosti a

předpokladu, že jiné rodiny budou procházet podobným průběhem.

Během zpracovávání mé práce jsem měla možnost setkat se s mnoha zajímavými

lidmi. Tito lidé pro mě byli inspirací pro jejich životní příběhy a zkušenosti. Mohla jsem

vyslechnout spoustu úchvatných životních příběhů. Spolupráce s tázanými rodinnými

příslušníky byla velmi příjemná. Dotazovaní lidé byli velice ochotní a sdílní se svými

příběhy. Velice otevřeně vyprávěli, jak u nich probíhalo období změn. Mezi nejtěžší

momenty během rozhovorů bych zařadila chvíle, kdy rodinní příslušníci hovořili o těžkých

či smutných okamžicích a neubránili se slzám. Na druhou stranu jsem pociťovala velkou

důvěru z jejich strany, při hovoření o citlivých údajích. Samozřejmě všichni dotazovaní

věděli, že šetření bude interpretováno v anonymitě.

V průběhu sbírání informací jsem měla možnost získat nové zkušenosti. Jako příklad

bych mohla uvést oblast komunikace. Při rozhovorech a práci s tak osobními informacemi

jsem se naučila, jak jednat a citlivě komunikovat s klienty a jejich rodinami. Byla jsem

mile překvapena kladnou zpětnou vazbou.
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Během zpracovávání rozhovorů a všech informací od rodinných příslušníků jsem si

uvědomila jednu, a troufám si tvrdit, nejdůležitější věc. Dobře fungující rodina a dobré

vztahy mezi členy je to nejdůležitější, co pro člověka v takovýchto chvílích může být.

Pokud rodina dobře funguje a vztahy jsou pozitivní, odvíjí se od toho i stav seniora, což

může být rozhodujícím bodem pro jeho další dny. Přála bych si, aby měli všichni senioři

minimálně tak dobré vztahy se svými příbuznými, jako tomu je u dotazovaných rodin v mé

práci. Má to vliv na celkový stav seniora, jeho dobrou náladu, radost ze života a především

důstojné prožití této životní etapy.
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Seznam příloh

ROZHOVOR:

Dobrý den, jmenuji se Kateřina Tomášková a jsem ve druhém ročníku studia na

Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy, kde je mým oborem Sociální pedagogika.

Ráda bych vás požádala o Váš čas strávený zodpovězením pár krátkých otázek týkající se

stárnutí seniora a jeho péči v domácím prostředí.

Otázky pro rodiny:

1. Mohl/a byste, prosím, na úvod stručně popsat nynější situaci seniora/rodiče?

(Zdravotní, sociální, otázka bydlení)

2. Jak často rodiče navštěvujete? / Bydlíte v jedné domácnosti?

3. Jak jste vnímali prvotní změny spojené se stárnutím rodiče? Jaký byl prvotní

ukazatel změn?

4. Jak tyto změny a situace ovlivnily Váš běžný rodinný život a fungování rodiny?

(volný čas, práce)

5. Kolik členů rodiny a jak se podílí na péči o seniora?

6. Ovlivňuje péče o seniora i vztahy mezi členy rodiny?

7. Pociťujete psychickou či jinou zátěž?

8. Uvažovali jste někdy/uvažujete o umístění seniora do ústavní péče? Uvažuje o tom

někdy Váš senior? Co by muselo být důvodem?

9. Co vnímáte jako pozitivum při pečování?
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Summary

The bachelor thesis focuses on senescence and aging problematic, with a special aim

on homecare of the senior. The thesis is divided into two main parts. First part is all

theoretical and it contains aging, senior and his family thematic evidences. Chapters are

dedicated to seniors needs, to aging theories and, of course, bonds between the senior and

members of his family. The practical part of my bachelor thesis involves survey by case

study method and interviews with seniors dependents. Those are led by relatives, who care

about a senior at home.

The bachelor thesis intention was to discover, if there is any impact on family

members caused by a senior behavioral changes, the permanency of common operations

inside the family and also option of perceiving the positivity of caring about senior

relative. The analysis says, that almost every case is influenced in a good way. Another

result of my empiric survey shows, that every case is moved by an illness of the senior.