Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta/ky: Kateřina Tomášková

Jméno oponenta bakalářské práce: Mgr. Jana Poláčková

Téma práce: Problematika stáří a stárnutí- senior v domácí péči rodiny

Cíl práce: Zjistit, jak se rodiny vyrovnaly se změnami u seniora, jak to ovlivnilo jejich
běžné fungování a zda rodinní příslušníci pociťují psychickou zátěž, zda péče o seniora
v domácnosti ovlivňuje vztahy mezi jednotlivými členy rodiny

Počet stran textu (Úvod – Závěr): 56

Počet stran příloh: 1

Celkový počet odborných pramenů: 15

1. Kritéria hodnocení práce:

Výborně Velmi dobře Vyhovující Nevyhovující

Splnění cíle x

Samostatnost studenta
při zpracovávání tématu x

Vyváženost teoretického výkladu
a praktického řešení, návaznost
jednotlivých kapitol a subkapitol

x

Práce s odbornou literaturou, (citace,
parafráze, dodržení citační normy) x

Adekvátnost použitých metod
při zpracovávání tématu x

Hloubka provedení analýzy
(ve vztahu k tématu) x

Úroveň formálního zpracování
(členění práce, text, grafy, tabulky,
poznámkový aparát, přílohy)

x

Jazyková úroveň (pravopis,
stylistika, práce s odborným
jazykem)

x

Hodnocení práce dle jednotlivých kritérií označte v tabulce křížkem.

2. Využitelnost výsledků práce v praxi, popř. v teorii:

žádná průměrná nadprůměrná

3. Poznámky, připomínky k práci a otázky k zodpovězení při obhajobě:
1/ Co Vás vedlo k volbě a práci právě se seniory?
2/ V čem Vás tato práce nejvíce obohacuje a naplňuje?
3/ Jaké osobnostní vlastnosti má podle Vás mít člověk, který pečuje o seniora.
4/ Jak byste mohla práci využít v praxi?

Cenná je skutečnost, že má autorka osobní zkušenost s prací se seniory v rámci praxí
Téma je velmi diskutované a aktuální
Rozhovory jsou kvalitně zpracované a zajímavé

4. Bakalářská práce je – není doporučena k obhajobě.

5. Navržený klasifikační stupeň: výborně až velmi dobře
(výborně – velmi dobře – dobře – nevyhověl/a)

V Praze dne 4.5.2017 Mgr. Jana Poláčková
podpis oponenta bakalářské práce

Posudek oponenta bakalářské práce